
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθή-
μερης εργασίας και καθιέρωση 24ωρης λειτουργί-
ας κατά το Σάββατο, την Κυριακή και εξαιρέσιμες 
ημέρες από τη δημοσίευση της παρούσας έως και 
31.12.2025 για όλες τις ειδικότητες της υπηρεσίας 
Καθαριότητας του Δήμου Θάσου Ν. Καβάλας.

2 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπό-
μενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
υπαλλήλων του Δήμου Γεωργίου Καραϊσκάκη Νο-
μού Άρτας, για το έτος 2025.

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 16/2025 (ΑΔΑ: Ψ2167ΛΚ-Λ52) 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Κρή-
της με την οποία εγκρίθηκαν οι προσωρινές κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις εργοταξιακού χαρακτήρα 
στην υπ’ αρ. 58 επαρχιακή οδό στο τμήμα Βασι-
λείες-Αγ. Βλάσσης για τις ανάγκες εκτέλεσης του 
έργου “Προσθήκη τριτοβάθμιας επεξεργασίας 
στην ΕΕΛ Ηρακλείου και αξιοποίηση της εκροής 
για άρδευση” της Δ.Ε.Υ.Α. Ηρακλείου.

4 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Στυλίδας με τους οριζόμενους στο π.δ. 
85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 38174 (1)

Έγκριση εξαίρεσης από την εφαρμογή της πεν-
θήμερης εργασίας και καθιέρωση 24ωρης λει-
τουργίας κατά το Σάββατο, την Κυριακή και 
εξαιρέσιμες ημέρες από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας έως και 31.12.2025 για όλες τις ειδικότη-
τες της υπηρεσίας Καθαριότητας του Δήμου Θά-
σου Ν. Καβάλας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 65, 67, 69, 224, 225, 226, 238 και 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), και το άρθρο 6 του ν. 5056/2023 
(Α’ 163).

2. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προ-
στέθηκαν με τα άρθρα 63 και 64, αντίστοιχα, του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136) και την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015, όπως αντι-
καταστάθηκαν με τα άρθρα 65 και 66 αντίστοιχα, του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136).

4. Τα άρθρα 74 και 116 του ν. 4555/2018, τα άρθρα 45 
και 64 του ν. 4873/2021, το άρθρο 46 του ν. 5027/ 2023 
(Α’ 48) και τις υπό στοιχεία 42203/εγκ.27/13.8.2018 και 
97010/εγκ.941/30.12.2021 εγκυκλίους του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

5. Την παρ. 3 του άρθρου 36 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143). 

6. Την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4024/2011 (Α’ 226) 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 176 του 
ν. 4261/2014 (Α’ 107).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» 
(Α’  235), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 79 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185).

9. Την παρ. 3γ του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/
Γ2γ/οικ./1692/27.6.2006 (Β’ 769) απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω-
σης με την οποία εξουσιοδοτούνται οι Γενικοί Γραμματείς 
Περιφερειών να καθορίζουν με απόφασή τους τις ώρες 
εργασίας των ΟΤΑ.

10. Την υπό στοιχεία οικ.2/13917/0022/12 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός αποδοχών του προ-
σωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-
νου Χρόνου που ασχολείται στο Δημόσιο, ΝΠΔΔ και ΟΤΑ 
και αναπληρωτών εκπαιδευτικών» (Β’ 414).

11. Την υπό στοιχεία οικ.2/78400/0022/14.11.2011 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2349

23965

15.05.2025 15:01:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23966 Τεύχος B’ 2349/14.05.2025

12. Την υπ’ αρ. 75/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Θάσου.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Α. Καθιερώνουμε την εξαίρεση από την πενθήμερη 
εργασία, τη λειτουργία της υπηρεσίας Καθαριότητας 
του Δήμου Θάσου κατά το Σάββατο και την κάλυψη του 
ημερήσιου ωραρίου εργασίας από τις 06:00’ π.μ. έως τις 
10:00’ μ.μ., από τη δημοσίευση της παρούσας έως και 
31.12.2025, για όλες τις ειδικότητες προσωπικού της 
υπηρεσίας Καθαριότητας του Δήμου Θάσου.

Β. Καθιερώνουμε την 24ωρη λειτουργία της υπηρεσί-
ας Καθαριότητας του Δήμου Θάσου, τη λειτουργία τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, και την εργασία με 
αμοιβή πέρα από το κανονικό ωράριο ή κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες ή τις νυχτερινές ώρες, από 
τη δημοσίευση της παρούσας έως και 31.12.2025, για 
όλες τις ειδικότητες της υπηρεσίας Καθαριότητας του 
Δήμου Θάσου.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
συνολική δαπάνη στον προϋπολογισμό του Δήμου Θά-
σου οικονομικού έτους 2025 στον ΚΑ 90.6042 ύψους 
10.000,00€ και στον ΚΑ 90.6012 ύψους 8.000,00€.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καβάλα, 8 Μαΐου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 19885 (2)

Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-
πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας υπαλλήλων του Δήμου Γεωργίου Καραϊ-
σκάκη Νομού Άρτας, για το έτος 2025.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4555/2018 (Α’  133).
2. Τον ν. 4954/2022 (Α’  136).
3. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 

(Α’ 87).
4. Τον ν. 2503/1997 (Α’  107).
5. Το άρθρο 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’  47).
6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α’ 21).
7. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (Α’ 234).ι
8. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία διορί-
στηκε ο Σεραφείμ Λιάπης του Γεωργίου στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας.

9. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 (Β’ 412) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτι-

κής Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μα-
κεδονίας” στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής».

10. Το άρθρο 3 της υποπ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 (Α’ 94), όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 36 παρ. 2 του ν. 4484/2017.

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Το υπ’ αρ. 1369/29-04-2025 έγγραφο του Δήμου 
Γεωργίου Καραϊσκάκη, με το οποίο αιτείται τον καθορι-
σμό του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του εν λόγω Δήμου 
για το έτος 2025.

13. Την υπ’ αρ. 1368/29-04-2025 βεβαίωση του ως άνω 
Δήμου περί εξασφαλισμένης σχετικής πίστωσης στον 
προϋπολογισμό του

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 
του Δήμου Γεωργίου Καραϊσκάκη Νομού Άρτας για το 
έτος 2025, προκειμένου να ανταποκριθούν στις ανάγκες 
λειτουργίας του Δήμου (διεκπεραίωση υποθέσεών του 
εκτός έδρας κ.λπ.), ως εξής:

Α. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ
1. Δύο (2) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Μηχανι-

κών/ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών: 60 ημέρες έκαστος.
2. Τρείς (3) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοι-

κητικού-Οικονομικού/ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού: 20 
ημέρες έκαστος.

3. Τρείς (3) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διεκπε-
ραίωσης Υποθέσεων Πολιτών/ΠΕ Διεκπεραίωσης Υπο-
θέσεων Πολιτών: 20 ημέρες έκαστος.

4. Ένας (1) υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Ψυχο-
λόγων/ΠΕ Ψυχολόγων: 20 ημέρες. 

Β. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ
1. Ένας (1) υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΤΕ Τεχνο-

λόγων Γεωπονίας/ΤΕ Γεωπονίας: 20 ημέρες.
2. Δύο (2) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΤΕ Κοινω-

νικής Εργασίας/ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών: 20 ημέρες 
έκαστος.

3. Ένας (1) υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΤΕ Νοση-
λευτών/ΤΕ Νοσηλευτών: 20 ημέρες.

Γ. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ
1. Τρείς (3) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Διοικη-

τικού-Λογιστικού/ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού: 20 ημέρες 
έκαστος.

2. Δύο (2) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Διεκπε-
ραίωσης Υποθέσεων Πολιτών/ΔΕ Διεκπεραίωσης Υπο-
θέσεων Πολιτών: 20 ημέρες έκαστος. 

3. Πέντε (5) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Οδη-
γών/ΔΕ Οδηγών: 20 ημέρες έκαστος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23967Τεύχος B’ 2349/14.05.2025

4. Τρείς (3) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Χειρι-
στών Μηχανημάτων Έργου/ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 
Έργου: 20 ημέρες έκαστος.

5. Ένας (1) υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Τεχνι-
κού/ΔΕ Ηλεκτρολόγων: 20 ημέρες. 

6. Δύο (2) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Βοηθών 
Νοσηλευτών/ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών: 20 ημέρες έκα-
στος. 

Δ. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΕ
1. Έξι (6) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΥΕ Εργατών 

Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων/ΥΕ Εργατών Καθαρι-
ότητας Εξωτερικών Χώρων: 10 ημέρες έκαστος.

2. Τρείς (3) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΥΕ Οικογε-
νειακών Βοηθών/ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών: 10 ημέρες 
έκαστος.

Ε. ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ
Τέσσερις (4) ειδικοί συνεργάτες: 20 ημέρες έκαστος
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Δήμου Γεωργίου Καραϊσκάκη 
οικονομικού έτους 2025, με πρόβλεψη σχετικής πίστω-
σης στους Κ.Α.: 10-6422 (2.000,00 €), 15-6422 (500,00 €),  
20-6422 (1.000,00 €), 25-6422 (500,00 €) και 30-6422 
(4.000,00 €), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1368/29-04-2025 
βεβαίωση του ανωτέρω Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 6 Μαΐου 2025

Με εντολή  
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 969 (3)

Έγκριση της υπ’ αρ. 16/2025 (ΑΔΑ: Ψ2167ΛΚ-Λ52) 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Κρή-
της με την οποία εγκρίθηκαν οι προσωρινές κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις εργοταξιακού χαρακτή-
ρα στην υπ’ αρ. 58 επαρχιακή οδό στο τμήμα 
Βασιλείες-Αγ. Βλάσσης για τις ανάγκες εκτέλε-
σης του έργου “Προσθήκη τριτοβάθμιας επεξερ-
γασίας στην ΕΕΛ Ηρακλείου και αξιοποίηση της 
εκροής για άρδευση” της Δ.Ε.Υ.Α. Ηρακλείου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α’ 57) και ειδικά το άρθρο 52 και το άρθρο 109 αυτού.
2. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 

τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση αναφορικά με την «Έγκριση Τεχνικής προ-
διαγραφής σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων 

εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα 
όρια» όπως ισχύει με την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011  
(Β΄ 905) υπουργική απόφαση αναφορικά με την «Έγκρι-
ση Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμε-
νων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 946).

4. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή υπουργική από-
φαση που αφορά στις «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργα-
σιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 420).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ. 220/15-01-2015 Εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών Μεταφορών & Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014»

7. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας & Τουρι-
σμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

8. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.52/26-3-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
(Δ13) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών αναφορικά με μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (ν. 2629/1999 -ΚΟΚ) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

10. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

11. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κρήτης» (Α΄ 242).

12. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης -  
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47).

13. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-

ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-

κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 

εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 

κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις», και ιδιαίτερα: Α) 

τα Άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν το άρθρο 6 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23968 Τεύχος B’ 2349/14.05.2025

του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α και 6Β με 

τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης και τα Άρθρα 65 και 66 αυτού που αντικαθι-

στούν τα Άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 σχετικά με 

την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την παράγραφο 4 

του Άρθρου 64 του ν. 4954/2022: «Όπου στη νομοθεσία 

αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, νοείται εφεξής 

ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εκτός 

από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστάμενος των οριζό-

ντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ της παρ. 2 του 

άρθρου 35 του ν. 4622/2019» (Α΄ 136).

14. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουργική 

απόφαση περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη στη θέση 

της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

15. Την υπ’ αρ. οικ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συ-

ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 

οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προ-

ϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ και Αναπληρώτρια 

Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-

βαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ).

16. Την υπ’ αρ. οικ. 962/31-01-2023 (Β’ 676) απόφαση 

Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί 

ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχής 

εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» 

(«Μ.Ε.Γ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 

στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

17. Το υπ’ αρ. 68463/04-03-2025 (α.π. εισερχομ. 

767/10-3-25) έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Συλ-

λογικών Οργάνων Περιφέρειας Κρήτης με το οποίο δι-

αβιβάζεται η υπ’ αρ. 16/2025 απόφαση του Περιφερει-

ακού Συμβουλίου Περιφέρειας Κρήτης για την έγκριση 

των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων-εργοτα-

ξιακής σήμανσης του θέματος μετά των συνημμένων 

της.

18. Το υπ’ αρ. 80061/13-03-2025 (α.π. εισερχομ. 969/24-

3-25) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηρα-

κλείου με το οποίο διαβιβάζεται η μελέτη προσωρινής 

κυκλοφοριακής ρύθμισης - εργοταξιακής σήμανσης, η 

οποία περιλαμβάνει:

i) Τεχνική Έκθεση 

ii) Σχέδιο-διάταξη εργοταξιακής σήμανσης -κυκλοφο-

ριακών ρυθμίσεων, ελεγμένο και θεωρημένο από την 

Τεχνική Υπηρεσία της Δ.Ε.Υ.Α. Ηρακλείου και από την 

Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε Ηρακλείου.

19. Την υπ’ αρ. 60528/24-02-2025 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηρακλείου για την έγκριση 

των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

20. Την υπ’ αρ. 24095/23-01-2025 απόφαση άδειας το-

μής οδοστρώματος της υπ’ αρ. 58 επαρχιακής οδού, της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηρακλείου.

21. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη προσωρινή κυκλο-
φοριακή ρύθμιση έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί από την 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηρακλείου και από 
την Τεχνική Υπηρεσία της Δ.Ε.Υ.Α. Ηρακλείου οι οποίες 
διαθέτουν εμπειρία σε εκτέλεση παρόμοιων έργων.

22. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 16/2025 (ΑΔΑ: Ψ2167ΛΚ-Λ52) 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Κρήτης με 
την οποία εγκρίθηκαν οι προσωρινές κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις εργοταξιακού χαρακτήρα στην υπ’  αρ. 58 
επαρχιακή οδό στο τμήμα Βασιλείες-Αγ. Βλάσσης για τις 
ανάγκες εκτέλεσης του έργου “Προσθήκη τριτοβάθμιας 
επεξεργασίας στην ΕΕΛ Ηρακλείου και αξιοποίηση της 
εκροής για άρδευση” της Δ.Ε.Υ.Α. Ηρακλείου.

Σύμφωνα με τη μελέτη που προσκομίστηκε, οι εργασί-
ες θα εκτελούνται στο έρεισμα της υπ’ αρ. 58 επαρχιακής 
οδού στο τμήμα Βασιλείες-Αγ. Βλάσσης. Οι διερχόμενοι 
την επαρχιακή οδό θα ειδοποιούνται για την εκτέλεση 
εργασιών σε απόσταση 400μ. και η ταχύτητα θα ελατ-
τώνεται σε 30χλμ/ώρα. Η ζώνη εκτέλεσης των εργασιών 
και οι ζώνες συναρμογής θα διαχωρίζονται από το κυ-
κλοφορούμενο οδόστρωμα με πινακίδες οριοθέτησης 
διαδρόμου κυκλοφορίας με αναλάμποντες φανούς. Ο 
εργοταξιακός χώρος να περιφράσσεται με ανακλαστικό 
πλέγμα.

Τα προσωρινά μέτρα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για 
τις ανάγκες εκτέλεσης του έργου στην υπ’ αρ. 58 επαρχια-
κή οδό στο τμήμα Βασιλείες-Αγ. Βλάσσης περιγράφονται 
στην τεχνική έκθεση και η προσωρινή κυκλοφοριακή 
ρύθμιση - εργοταξιακή σήμανση αποτυπώνεται στο σχέ-
διο, πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ), εφό-
σον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσας απόφασης.

Οι παραπάνω προσωρινές ρυθμίσεις κυκλοφορίας-
εργοταξιακή σήμανση θα εφαρμόζονται κατά την διάρ-
κεια της ημέρας και της νύκτας, θα επιτηρούνται από την 
επίβλεψη και θα εποπτεύονται από τις αρμόδιες αρχές. 

Όλες οι πινακίδες σήμανσης θα είναι σε κίτρινο φόντο 
(εργοταξιακές) και στους ιστούς τους θα είναι τοποθε-
τημένες οι ανάλογες πρόσθετες πινακίδες Πρ-1, Πρ-2 
καθώς και αναλάμποντες φανοί.

Σε όλες τις περιπτώσεις να τηρούνται τα οριζόμενα 
στην υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 (Β΄ 905) υπουρ-
γική απόφαση και στην υπό στοιχεία 6952/14-02-2011 
(Β΄ 420) κοινή υπουργική απόφαση στην περίπτωση 
εκτέλεση μέρους των εργασιών σε κατοικημένη περιοχή.

Κατά την εγκατάσταση της σήμανσης, την απεγκατά-
σταση της σήμανσης, την ρύθμιση καθώς και την είσοδο 
και έξοδο οχημάτων στον αποκλεισμένο εργοταξιακό 
χώρο, επιβάλλεται η υποβοήθηση με σηματωρούς. 
Υποβοήθηση με σηματωρούς επιτρέπεται επίσης σε 
κάθε άλλη περίπτωση που αυτό κριθεί αναγκαίο από 
τον επιτόπου μηχανικό του έργου, σε περιπτώσεις αντι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23969Τεύχος B’ 2349/14.05.2025

μετώπισης εκτάκτων απρόβλεπτων καταστάσεων που 
ενδεχομένως θέτουν σε κίνδυνο τους χρήστες της οδού. 
Επιβάλλεται δε, η προβλεπόμενη εργοταξιακή περιβολή 
των εργαζομένων για την ασφάλειά τους.

Σε περίπτωση που κατά την εκτέλεση του έργου στο 
κυκλοφορούμενο οδόστρωμα μεταφέρονται λάσπες ή 
οποιαδήποτε άλλα υλικά εξαιτίας των εκτελούμενων ερ-
γασιών, αυτά θα απομακρύνονται άμεσα, προκειμένου 
να διατηρείται το επίπεδο ασφαλείας της κυκλοφορίας 
σε ικανοποιητικό επίπεδο.

Με την παρούσα μελέτη δεν προβλέπονται τροποποι-
ήσεις στην μόνιμη οριζόντια ή κατακόρυφη σήμανση 
της οδού.

Σε περιπτώσεις που από την εκτέλεση του παρόντος 
έργου προκαλούνται βλάβες στη μόνιμη σήμανση, αυτές 
θα αποκαθίσταται πλήρως, πριν την απόδοση του τμή-
ματος στην κυκλοφορία. Αν τυχόν διαπιστώνονται βλά-
βες στη μόνιμη σήμανση, χωρίς ευθύνη του παρόντος 
έργου, αυτό θα αναφέρεται, με ευθύνη του επιβλέποντος 
του έργου στην αρμόδια Υπηρεσία για την αποκατά-
σταση τους. 

Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των εν 
λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ τοποθέτηση κα-
τάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, χρή-
ση κατάλληλων υλικών κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του 
Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων (βλ. 
προοίμιο της παρούσας) και τις ισχύουσες ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές. 

Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία και από την 
υπηρεσία η οποία συντηρεί την οδό. 

Η εγκατάσταση της εργοταξιακής σήμανσης να προη-
γηθεί της εκτέλεσης οποιασδήποτε άλλης εργασίας και 
να πραγματοποιηθεί κατά τις διατάξεις των άρθρων 9 
και 10 του ν. 2696/99 (ΚΟΚ). 

Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται θα πρέπει να 
απομακρυνθεί ή να καλυφθεί ώστε να αποφεύγεται η 

σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες. 

Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την τα-
χεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης 
(ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυνομίας). 

Οι προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθ-
μίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την ομαλή και ασφαλή 
διεξαγωγή της κυκλοφορίας οχημάτων και πεζών και 
οι εργασίες να γίνονται σε περιόδους με το μικρότερο 
δυνατό κυκλοφοριακό φόρτο και λαμβάνοντας υπόψη 
ιδιαίτερες συνθήκες που ενδέχεται να επικρατούν.

Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έργου) 
οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοταξιακής σή-
μανσης, καθώς και μπάζα, απορρίμματα, λοιπά υλικά κατα-
σκευής κ.τ.λ. δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή.

Να τηρούνται τα οριζόμενα στην υπ’  αρ. 24095/ 
23-01-2025 απόφαση άδειας τομής οδοστρώματος της 
υπ’ αρ. 58 επαρχιακής οδού, της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Π.Ε. Ηρακλείου.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδει-
οδοτήσεις και εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης και η απο-
μάκρυνσή της θα γίνει με ευθύνη και έξοδα του αναδό-
χου, υπό την επίβλεψη της Διευθύνουσας Υπηρεσίας. Η 
επιβλέπουσα Υπηρεσία φέρει ακεραία την ευθύνη όσον 
αφορά την συντήρηση της εργοταξιακής σήμανσης ή και 
επαναφοράς στην πρότερη κατάσταση σε κάθε περίπτω-
ση μη συμμόρφωσης του αναδόχου προς τις εντολές της, 
(π.χ. διένεξη, έκπτωση κ.λπ.). 

Οι παραπάνω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις-
εργοταξιακή σήμανση θα ισχύουν για δύο (2) μήνες από 
τη δημοσίευση της παρούσης στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Μεταφορών και 
Υποδομών, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23970 Τεύχος B’ 2349/14.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23971Τεύχος B’ 2349/14.05.2025

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με το σχέδιο να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 7 Μαΐου 2025

Με εντολή  

Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής 

Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής  

και Αγροτικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Ι

Αριθμ. απόφ. 138 (4)

Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ει-

δικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-

σίας του Δήμου Στυλίδας με τους οριζόμενους 

στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ει-

δικότητες.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΤΥΛΙΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-

γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 

«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-

μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) τον «Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 

Στυλίδας Ν. Φθιώτιδας» (Β’ 1564/2021).

δ) την υπ’ αρ. 22/1181/06.02.2023 (Β’ 1322) πράξη 

Δημάρχου Στυλίδας αντιστοίχισης των υφισταμένων 

κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Στυλίδας με τους οριζόμενους 

στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

ε) την υπ’ αρ. 31/2279/21.02.2025 (Γ’ 839) απόφαση 

Δημάρχου Στυλίδας διορισμού τακτικού προσωπικού 

σε κενές οργανικές θέσεις δημοσίου δικαίου του Δήμου 

Στυλίδας, σύμφωνα με τους οριστικούς πίνακες κατάτα-

ξης της προκήρυξης 3ΓΒ/2023 του ΑΣΕΠ.

2. Το γεγονός ότι η παρακάτω οργανική θέση του Δή-

μου Στυλίδας, η οποία είχε δεσμευτεί προς πλήρωση με 

διορισμό/πρόσληψη, δεν αντιστοιχίστηκε με την παρα-

πάνω υπ’ αρ. 22/1181/06.02.2023 πράξη αντιστοίχισης 

Δημάρχου Στυλίδας.

3. Τo γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Δήμου Στυλίδας για την πράξη 

αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτή-

των του Ο.Ε.Υ. του Δήμου Στυλίδας με τους οριζόμενους 

στο π.δ. 85/2022 (Α΄ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες, 

αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση του κάτωθι κλάδου και ειδικότητας του 

μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνεται στον «Οργανι-

σμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Στυλίδας Ν. Φθιώ-

τιδας» (Β΄1564/2021), με τον οριζόμενο στο Παράρτημα Β΄ 

του π.δ. 85/2022 νέο κλάδο και ειδικότητα, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ  Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στυλίδα, 7 Μαΐου 2025

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23972 Τεύχος B’ 2349/14.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02023491405250008*


